
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°    20    del  24.01.2020. 
 

OGGETTO:  Prog. A/G.C. 140 – Interventi per l’ammodernamento della rete irrigua con 

sostituzione delle condotte esistenti in cemento amianto. CIG: 5197629323 CUP: 

B74B10000110001 - Delineamento delle procedure da attuare per l’esecuzione d’ufficio dei 

lavori incompiuti dall’impresa inadempiente Facciolini S.r.l. – Ilesi S.r.l.. 

 

 

L’anno duemilaventi, il giorno ventiquattro (24) del mese di gennaio (01) in Chieti, 

presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Luciana Di 

Pierdomenico, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza della 

Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

               Vista la relazione pervenuta dal Responsabile del Procedimento dei lavori Prog. 

A/G.C. 140 – Interventi per l’ammodernamento della rete irrigua con sostituzione delle 

condotte esistenti in cemento amianto” con la quale evidenzia quanto segue: 

“Con delibera commissariale n. 155 del 07.03.2019 è stato risolto per grave ritardo il 

contratto stipulato il 21.07.2014 repertorio. n. 82748 registrato a Pescara il 30.07.2014 al n. 

7427 serie 1T, con l’impresa appaltatrice Facciolini S.r.l. quale mandataria e Ilesi S.r.l. quale 

mandante; 

- il direttore dei lavori, ing. Lucio Pulini, ha provveduto a redigere lo stato di consistenza dei 

lavori eseguiti ai sensi dell’art. 138, comma 1, del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.; 

- con consortile n. 6247 dell’11.07.2019 è stato chiesto alla Commissione di Collaudo di 

esprimersi in merito allo stato di consistenza ai sensi dell’art. 138, comma 2, del D. Lgs. n. 

163/2006 e s.m.i.; 

- la Commissione di Collaudo, nella persona del Presidente, si è espressa con nota del 13 

agosto 2019, acquisita al protocollo consortile n. 7264 del 21.08.2019, allegata in copia, con 

la quale sostanzialmente: 

a) evidenzia la “correttezza e cautela della procedura di risoluzione contrattuale”   



b) chiede al Consorzio di “procedere all’esecuzione d’ufficio dei lavori incompiuti 

dall’impresa inadempiente in conformità al disposto dell’art. 146 del Regolamento 2010 o 

con altra procedura ritenuta legittima e confacente” 

c) evidenzia la opportunità di “procedere alla redazione del verbale di accertamento tecnico 

contabile in uno con la visita di collaudo finale” 

            Considerato che: 

- vi è la necessità ed urgenza di completare i lavori al fine di renderli collaudabili e di 

metterli in esercizio in tempi brevi per non vanificare le attese dei futuri utenti e le 

aspettative dell’Ente che ha finanziato le opere e del Consorzio che li gestirà; 

- è opportuno procedere all’esecuzione d’ufficio dei “lavori incompiuti dall’impresa 

inadempiente” come espressamente richiesto dalla Commissione di Collaudo applicando la 

vigente normativa; 

- le procedure da seguire sono quelle indicate dall’art. 36, comma 2, lettere a) e b) del D. 

Lgs. n. 50/2016 come modificato dal D.L. 32/2019 convertito con la Legge 55/2019 e 

segnatamente: 

a) “per affidamenti di importi inferiori a € 40.000,00, mediante affidamento diretto anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta” 

b) “ per affidamenti di importo pari o superiore a € 40.000,00 e inferiore a € 150.000,00 

per lavori, o alle soglie di cui all’art. 35 per le forniture e servizi, mediante affidamento 

diretto previa valutazione di tre preventivi, ove esistenti, per i lavori, e, per i servizi e le 

forniture, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di 

mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione 

degli inviti. I lavori possono essere eseguiti anche in amministrazione diretta, fatto salvo 

l’acquisto e il noleggio di mezzi, per i quali si applica comunque la procedura i cui al 

periodo precedente….” 

- le ditte da invitare potranno essere desunte, se sussiste un numero di soggetti idonei, 

dall’elenco degli operatori economici approvato con Delibera Commissariale n. 357 del 

31.05.2019 e successiva integrazione di cui alla delibera Commissariale n. 525 

dell’08.08.2019, seguendo l’ordine cronologico di arrivo al protocollo e previa verifica del 

possesso dei requisiti necessari per l’affidamento o dei lavori, o delle forniture o dei 

servizi”;  

     Ritenuto condividere quanto proposto dal Responsabile del Procedimento; 



Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 706 del 24.10.2019 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio 2020; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 21.04.2017 

DELIBERA 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) di autorizzare l’esecuzione d’ufficio dei “lavori incompiuti dall’impresa inadempiente”, 

nell’ambito della concessione “Prog. A/G.C. 140 – Interventi per l’ammodernamento 

della rete irrigua con sostituzione delle condotte esistenti in cemento amianto” così come 

richiesto dalla Commissione di Collaudo, conformemente ai vigenti criteri di legge come 

sopra esposti e in base alle specifiche esigenze, precisando che per ogni affidamento si 

procederà attraverso l’adozione di apposito atto deliberativo;         

3) Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to(Sig.ra Maria Simone) F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore           13,00             del giorno            24.01.2020                alle ore             14,00 

del giorno 27.01.2020  

Chieti, lì 27.01.2020    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


